
HOTĂRÂRE nr. 1165 din 23 decembrie 2013 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind 

aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard per elev/preşcolar şi stabilirea 

finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de stat, din 

sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preşcolar 

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. I 

Hotărârea Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului standard 

per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură din 

bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preşcolar, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133 din 13 martie 2013, cu completările ulterioare, se 

modifică după cum urmează: 

1.La articolul 2, alineatele (2) şi (3) vor avea următorul cuprins: 

„(2) Pentru anul 2014, valoarea costului standard pentru coeficientul 1 este de 2.492 lei. 

(3)Costul standard per elev/preşcolar pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi 

salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi contribuţiile aferente acestora pentru unităţile de învăţământ, pentru 

anul 2014, sunt prevăzute în anexa nr. 2.” 

2.La articolul 3, alineatele (2) şi (3) vor avea următorul cuprins: 

„(2) Pentru anul 2014, valoarea costului standard pentru coeficientul 1 este de 306 lei. 

(3)Costurile standard per elev/preşcolar privind cheltuielile cu pregătirea profesională, cheltuielile cu evaluarea 

periodică a elevilor, precum şi cheltuielile prevăzute la articolul bugetar «bunuri si servicii», pentru anul 2014, sunt 

prevăzute în anexa nr. 5.” 

3.Anexa nr. 2 „Costurile standard per elev/preşcolar pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi alte 

drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi contribuţiile aferente acestora, pentru anul 2013” se 

înlocuieşte cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, denumită „Anexa nr. 2 - Costurile standard per elev/preşcolar pentru 

cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi 

contribuţiile aferente acestora, pentru anul 2014”. 

4.Anexa nr. 5 „Costurile standard per elev/preşcolar privind cheltuielile cu pregătirea profesională, cheltuielile cu 

evaluarea periodică a elevilor, precum şi cheltuielile prevăzute la articolul bugetar «bunuri şi servicii», pentru anul 

2013” se înlocuieşte cu anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, denumită „Anexa nr. 5 - Costurile standard per 

elev/preşcolar privind cheltuielile cu pregătirea profesională, cheltuielile cu evaluarea periodică a elevilor, precum 

şi cheltuielile prevăzute la articolul bugetar «bunuri şi servicii», pentru anul 2014”. 

Art. II 

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2014. 

-****- 

PRIM-MINISTRU 

VICTOR-VIOREL PONTA 

Contrasemnează: 

Ministrul educaţiei naţionale, 

Remus Pricopie 

Ministrul delegat pentru învăţământ superior, cercetare ştiinţifică şi dezvoltare tehnologică, 

Mihnea Cosmin Costoiu 

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei public 

Shhaideh Sevil, 

secretar de stat 

Viceprim-ministru, 

ministrul finanţelor publice, 

Daniei Chiţoiu 

Ministrul delegat pentru buget, 

Liviu Voinea 

http://idrept.ro/00154639.htm
http://idrept.ro/00154639.htm


ANEXA Nr. 1: Costurile standard per elev/preşcolar pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, 

indemnizaţiile şi alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum şi contribuţiile aferente acestora, 

pentru anul 2014 

( - Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 72/2013) 

Nr. 

crt. 

Nivel/filieră/profil Forma de 

învăţământ 

Număr mediu 

da elevi pe 

clasă 

Standarde de 

cost pe elev, pe 

medii şi pe 

niveluri -lei - 

Standarde de cost 

pe elev, pe medii 

şi pe niveluri 

(pentru 

învăţământul în 

limbile 

minorităţilor) -lei - 

Urban Rural Urban Rural Urban Rural 

1 învăţământ preşcolar cu program normal Zi 20 18 1653 1807 1653 1807 

2 învăţământ preşcolar cu program prelungit/săptămânal Zi 20 20 3031 3031 3031 3031 

3 învăţământ primar Zi 24 18 1902 2266 2326 2689 

3.1 învăţământ primar - integrat* Zi     3233 3233 3656 3656 

4 învăţământ primar „step-by-step” Zi 24 24 3031 3031 3454 3454 

5 învăţământ primar „A doua şansă” - 15 12 1466 1765 1889 2188 

6 învăţământ primar vocaţional (altul decât specializarea muzică) Zi 24 20 2393 2861 2762 3230 

7 învăţământ primar cu specializarea muzică Zi 24 24 4237 4237 4486 4486 

7.1 învăţământ primar cu specializarea muzică în regim suplimentar Zi     2086 2086 2086 2086 

8 învăţământ gimnazial Zi 25 20 2492 2866 2849 3223 

8.1 învăţământ gimnazial - integrat* Zi     4237 4237 4593 4593 

9 învăţământ gimnazial „A doua şansă”   18 15 1660 1994 2017 2350 

10 
învăţământ gimnazial vocaţional (altul decât specializarea 

muzică) 
Zi 25 20 2991 3415 3315 3738 

10.1 
învăţământ gimnazial vocaţional (altul decât specializarea 

muzică) în regim suplimentar 
Zi     499 499 499 499 

11 învăţământ gimnazial cu specializarea muzică Zi 25 25 5234 5234 5483 5483 

11.1 
învăţământ gimnazial cu specializarea muzică în regim 

suplimentar 
Zi     2492 2492 2492 2492 

12 învăţământ gimnazial Fr 25 22 1010 1197 1366 1553 

13 învăţământ liceal teoretic Zi 28 28 2492 2492 2792 2792 

14 învăţământ liceal teoretic Seral 28 28 1847 1847 2146 2146 

15 învăţământ liceal tehnologic, militar, pedagogic şi teologic Zi 28 28 2577 2577 2876 2876 

16 învăţământ liceal tehnologic Seral 28 28 2009 2009 2308 2308 

17 
învăţământ liceal de arte plastice şi vizuale, coreografie, teatru, 

arhitectură şi sportiv 
Zi 28 28 3290 3290 3589 3589 

18 învăţământ liceal cu specializarea muzică Zi 28 28 6978 6978 7277 7277 

19 învăţământ liceal Fr 28 28 972 972 1271 1271 

20 învăţământ profesional (inclusiv an de completare) Zi 28 28 2729 2729 2978 2978 

21 învăţământ postliceal/maiştri Zi 28 28 2729 2729 2729 2729 

22 Cantine-cămine (elevi cazaţi)       987 987 987 987 

* Standardele de cost se aplică numai elevilor cu cerinţe educative speciale integraţi în şcoala de masă. 

 

 

 

 

 

 

http://idrept.ro/00154639.htm


ANEXA Nr. 2: Costurile standard per elev/preşcolar privind cheltuielile cu pregătirea profesională, 

cheltuielile cu evaluarea periodică a elevilor, precum şi cheltuielile prevăzute la articolul bugetar „bunuri şi 

servicii”, pentru anul 2014 

(-Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 72/2013) 

- lei – 

Criteriul 

1: 

Praguri 

numerice 

Criteriul 2: Tipuri de 

unităţi 

Criteriul 3: 

Mediu urban/rural 

Cost standard per elev/preşcolar/an, conform zonei de temperatură 

Zona 1 Zona 2 Zona 3 Zona 4 Zona 5 Zona 6 

1-300 

Grădiniţă Urban 328 332 338 348 358 368 

Rural 282 285 290 299 307 316 

Şcoală gimnazială Urban 315 318 324 334 343 352 

Rural 269 271 277 285 293 301 

Liceu tehnologic Urban 324 328 334 344 353 363 

Rural 278 281 286 295 303 311 

Liceu Urban 349 362 359 370 380 391 

Rural 303 306 312 321 330 339 

Colegiu Urban 357 361 368 379 389 400 

Rural 311 314 320 330 339 348 

Şcoală postliceală Urban 245 248 252 260 267 274 

Rural 199 201 205 211 217 223 

Şcoală profesională Urban 301 304 310 319 328 337 

Rural 255 257 262 270 278 285 

301-800 

Grădiniţă Urban 330 333 340 350 359 369 

Rural 284 286 292 301 309 318 

Şcoală gimnazială Urban 316 319 326 335 345 354 

Rural 270 273 278 286 294 302 

Liceu tehnologic Urban 326 329 336 345 355 365 

Rura! 280 282 288 296 305 313 

Liceu Urban 350 354 361 371 382 392 

Ruraî 304 307 313 323 332 341 

Colegiu Urban 359 362 370 380 391 402 

Rural 313 316 322 331 341 350 

Şcoală postliceală Urban 247 249 254 261 269 276 

Rura! 201 203 206 212 218 224 

Şcoală profesională Urban 303 306 312 321 330 339 

Rural 256 259 264 272 279 287 

peste 800 

Grădiniţă Urban 333 336 343 353 363 373 

Rural 287 290 296 304 313 321 

Şcoală gimnazială Urban 320 323 329 339 348 358 

Rural 274 276 282 290 298 306 

Liceu tehnologic Urban 329 333 339 349 359 369 

Rural 283 286 292 300 308 317 

Liceu Urban 354 357 364 375 386 396 

Rural 308 311 317 326 335 345 

Colegiu Urban 362 366 373 384 395 406 

Rural 316 319 326 335 344 354 

Şcoală postliceală Urban 250 253 258 265 273 280 

Rural 204 206 210 216 222 228 

Şcoală profesională Urban 306 309 315 324 333 343 

http://idrept.ro/00154639.htm


Rural 260 262 268 275 283 291 

Zone de temperatură: 

Zona 1 - Călăraşi, Constanţa, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman 

Zona 2 - Arad, Bucureşti, Brăila, Dâmboviţa, Goij, Galaţi, Ilfov, Ialomiţa, Mehedinţi, Timiş 

Zona 3 - Argeş, Bihor, Buzău, laşi, Prahova, Satu Mare, Vaslui 

Zona 4 - Botoşani, Cluj, Mureş, Sălaj, Vrancea 

Zona 5 - Alba, Bacău, Braşov, Caraş-Severin, Neamţ, Sibiu, Vâlcea 

Zona 6 - Bistriţa-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureş, Suceava 

 

 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 845 din data de 30 decembrie 2013 

 


